
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 63 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 119 DEL D.LGS N. 267/2000, A DITTE 
INDIVIDUALI, IMPRESE O ASSOCIAZIONI INTERESSATE, DELLA MANUTENZIONE 
DELL'AREA A VERDE  CIRCOSTANTE IL PARCHEGGIO PUBBLICO DI VIA PRAPALAZZO 
- INDIRIZZI.

All'appello risultano:

Addì VENTINOVE GIUGNO DUEMILASEDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  63 DEL 29/06/2016 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 119 DEL D.LGS N. 26 7/2000, A DITTE 

INDIVIDUALI, IMPRESE O ASSOCIAZIONI INTERESSATE, DE LLA MANUTENZIONE 
DELL'AREA A VERDE  CIRCOSTANTE IL PARCHEGGIO PUBBLI CO DI VIA 

PRAPALAZZO - INDIRIZZI. 
 

LA GIUNTACOMUNALE  
 
Premesso che: 
• dall'anno 2000 il territorio comunale è stato interessato dai lavori della variante di valico e con 

essi dalle opere di riequilibrio ambientale, parte delle quali consistenti nella realizzazione di arre 
a parcheggio e stradali con relative pertinenze a verde; 

• attualmente, tutte le opere suddette sono terminate e sono entrate nel ciclo di manutenzione 
ordinaria a carico del Comune, aumentando notevolmente la superficie delle aree esterne da 
gestire; 

• nello stesso periodo si è avuta una riduzione del personale addetto alla manutenzione del 
patrimonio e demanio pari a oltre il 50%, rendendo difficoltosa la gestione del suddetto 
patrimonio; 

• con propria deliberazione n. 19 del 11/03/2015, l’Amministrazione Comunale di Castiglione dei 
Pepoli ha deciso di aderire all’iniziativa della Provincia "ADOTTA  UNA ROTONDA", con 
riferimento alla tre rotatorie poste sulla SP325 nel centro abitato del Capoluogo e alla rotatoria 
posta sulla SP8 nel centro abitato di Baragazza; 

 

Visto l’art. 119 del d.lgs n. 267/2000, in applicazione dell’art. 43 della Lege n. 449/1997, che 
prevede “ al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le provincie e gli 
altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazioni ed 
accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire 
consulenze o servizi aggiuntivi”. 

 

Dato atto che: 

a) l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere alla emissione di un bando per 
l’affidamento, a ditte individuali, imprese o associazioni interessate, della manutenzione gratuita 
dell'area a verde  circostante il parcheggio pubblico di via Prà palazzo; 

 
b) per l’affidamento devono essere previste le seguenti condizioni: 

• durata della convenzione anni tre; 
• possibilità per l’affidatario di installare cartelli e insegne di comunicazione 

pubblicitaria secondo quanto previsto da codice della strada; 
• rispetto delle norme dettate dal D. Lgs n. 81/08 e s.m.i., oltre a quelle previste dal 

vigente Codice della strada con particolare riferimento ai cantieri stradali, da parte del 
personale addetto ai lavori oggetto dell’affidamento; 

• L’affidatario dovrà avere l’obbligo di effettuare minimo 3 tagli a stagione ed una 
continua manutenzione ordinaria tale da garantire il decoro degli spazi adibiti a verde. 

• Nessun onere diretto o indiretto a carico del bilancio comunale. 
 

Precisato che il presente deliberato costituisce, ad ogni effetto di legge, atto di indirizzo per il 
Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo, il quale, successivamente, dovrà adottare gli atti 
gestionali conseguenti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  63 DEL 29/06/2016 

 

 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
 
Acquisiti, in base all'art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i pareri 
come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
1) Di Manifestare, per le motivazioni citate in premessa, la volontà di procedere alla emissione di 

un bando per l’affidamento, ai sensi dell’art. 119 del d.lgs n. 267/2000, a ditte individuali, 
imprese o associazioni interessate, della manutenzione dell'area a circostante il parcheggio 
pubblico di via Prà palazzo, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2) Di Mandare copia della presente all’Area territorio e sviluppo, per gli adempimenti di 

competenza, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, 
alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare 
il procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento); 

 
3) Di Dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile a mente dell’art. 134, 4° comma, del 

D. Leg.vo n. 267/00. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 05/07/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 05/07/2016 al 20/07/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 29/06/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 29/06/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 05/07/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 63 del 29 GIUGNO 2016


